QUINTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2010 11
Diário Oficial

Executivo  2
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO–HOL

PORTARIA Nº 704/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181945

CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 07 à
21/12/2010, da servidora BERNADETE DE NAZARÉ CARDOSO
MOURÃO, Assistente Social, matrícula nº 232, Chefe da Divisão
de Serviço Social, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2010/251092
de 05/11/2010.
RESOLVE:
DESIGNAR, à servidora CLÁUDIA WALÉRIA ARAÚJO FERREIRA,
Assistente Social, Matrícula 5833990/1, pertencente ao Quadro
de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Divisão de Serviço
Social deste Hospital, em razão das férias do seu Titular, sem
ônus para a Instituição.

PORTARIA N° 715/2010-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182077

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. N° 110/2010 -
DAF/HOL.
RESOLVE:
I- REVOGAR a partir de 18/10/2010, os termos da Portaria
N° 694/2010 - GAB/DG/HOL de 17/11/2010, que designa a
servidora ELISABEL LAVAREDA DO NASCIMENTO, ocupante
do cargo de Enfermeiro, matrícula n° 5088461/1, pertencente
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para exercer a função de
Coordenadora da Administrativa da Radioterapia, deste Hospital.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 18/10/2010.

PORTARIA N° 714/2010-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182088

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. N° 110/2010 -
DAF/HOL.
RESOLVE:
I- REVOGAR a partir de 18/10/2010, os termos da Portaria
N° 691/2010 - GAB/DG/HOL de 17/11/2010, que designa a
servidora MARIA DO SOCORRO DE BRITO SOUSA, ocupante do
cargo de Administrador, matrícula n° 5612918/1, pertecente
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para exercer a função de
Coordenadora de Comissão Permanente de Licitação - CPL, deste
hospital.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 18/10/2010.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 181862

CONTRATO: 66
EXERCÍCIO: 2010

Objeto: Prestação de serviços de realização de exames de
imunofenotipagem em pacientes deste Hospital Ophir Loyola.
Valor Total: 96.000,00
Data Assinatura: 24/11/2010
Vigência: 24/11/2010 a 23/11/2011
Dispensa: 23/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039               0269000000          Estadual
Contratado: Laboratório de Patologia Clínica Dr.Paulo C.Azevedo
Ltda
Endereço: Av Cmte Brás de Aguiar, 99
CEP. 66035-385 - Belém/PATelefone: 9140098899
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181760

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 179232
MODALIDADE: CONVITE

NÚMERO: 2/2010
Objeto: Realização de Obras de Engenharia para Reforma de
Diversos Setores do HOL
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br e na Comissão
Permanente de Licitação do HOL, localizado na Av. Magalhães
Barata, 992. Bairro: São Braz.
Observação: Publicação anterior em local impróprio para a
modalidade licitatória.
Responsável pelo certame: Maria do Socorro de Brito Sousa
Local de Abertura: Hospital Ophir Loyola, Av. Magalhães Barata,
n°992. São Braz
Data da Abertura: 02/12/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926200000       449051                  0269000000          Estadual
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181786

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 24/11/2010
Valor: 332,50
Justificativa: Para uso dos técnicos em Radiologia e Enfermagem
lotados na Divisão de Medicina Nuclear.
Contrato: 18
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039               0269000000          Estadual
Contratado: PRO-RAD CONSULTORES EM RADIOPROTEÇÃO S/S LTDA
Endereço: R Ruy Barbosa, Bairro: Vila Santo Ângelo, 118
CEP. 94920-510 - Cachoeirinha/RS
Telefone: 5132873530
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181747

INEXIGIBILIDADE: 11/2010
Data: 22/10/2010
Valor: 207.400,00

Objeto: Aquisição do tubo de RX, mod. MRC 162 CT,para o
equipamento tomógrafo modelo CT aura, série CT0143.
Fundamento Legal: Art.25, Inciso I, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926200000    339030               0269000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA
Endereço: Av Dr Marcos P de U Rodrigues, Bairro: Tamboré, 401
CEP. 06460-040 - Barueri/SP
Telefone: 1141998000
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 181736

CONTRATO: 176
EXERCÍCIO: 2010

Objeto: Aquisição de material de higiene e limpeza.
Valor Total: 19.845,00
Data Assinatura: 24/11/2010
Vigência: 01/12/2010 a 30/11/2011
Pregão Eletrônico: 19/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545760000    339030               0269000000          Estadual
Contratado: DOM STEPHANO EMBALAGENS LTDA-ME
Endereço: Av Aeroporto, 490
CEP. 37706-281 - Poços de Caldas/MGTelefone: 3537291319
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 181734

CONTRATO: 175
EXERCÍCIO: 2010

Objeto: Aquisição de material de higiene e limpeza.
Valor Total: 13.700,00
Data Assinatura: 24/11/2010
Vigência: 01/12/2010 a 30/11/2011
Pregão Eletrônico: 19/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545760000    339030               0269000000          Estadual
Contratado: M S DO BRASIL LTDA
Endereço: Av Bernardo Sayão, 530
CEP. 66025-210 - Belém/PATelefone: 9132235002
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 181729

CONTRATO: 174
EXERCÍCIO: 2010

Objeto: Aquisição de material de higiene e limpeza.
Valor Total: 21.990,40
Data Assinatura: 24/11/2010
Vigência: 01/12/2010 a 30/11/2011
Pregão Eletrônico: 19/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545760000    339030               0269000000          Estadual
Contratado: LIMBEL COM. DE MAT. DE LIMPEZA LTDA
Endereço: Av Vinte E C de Setembro, 1792
CEP. 66093-005 - Belém/PATelefone: 9132363110
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 181723

CONTRATO: 173
EXERCÍCIO: 2010

Objeto: Aquisição de material de higiene e limpeza.
Valor Total: 65.948,00
Data Assinatura: 24/11/2010
Vigência: 01/12/2010 a 30/11/2011
Pregão Eletrônico: 19/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545760000    339030               0269000000          Estadual
Contratado: IRMÃOS ANJOS LTDA
Endereço: Tv Mauriti, 734
CEP. 66083-000 - Belém/PATelefone: 9132542800
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 181657

CONTRATO: 170
EXERCÍCIO: 2010

Objeto: Compra de produtos radiológicos
Valor Total: 73.800,00
Data Assinatura: 23/11/2010
Vigência: 23/11/2010 a 22/11/2011
Pregão Eletrônico: 27/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0269000000          Estadual
10302118526100000    339030               0103000000          Federal
Contratado: Exata Norte Distribuidora Hospitalar LTDA
Endereço: Tv Dr Enéas Pinheiro, 2556
CEP. 66095-015 - Belém/PATelefone: 9132771103
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 181660

CONTRATO: 171
EXERCÍCIO: 2010

Objeto: Compra de produtos radiológicos
Valor Total: 291.842,10
Data Assinatura: 23/11/2010
Vigência: 23/11/2010 a 22/11/2011
Pregão Eletrônico: 27/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0103000000          Federal
10302118526100000    339030               0269000000          Estadual
Contratado: IBF Indústria Brasileira de Filmes S/A
Endereço: R Lauro Muller, 116
CEP. 22290-160 - Rio de Janeiro/RJComplemento: 10º andar
Telefone: 1121032000
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 181717

CONTRATO: 172
EXERCÍCIO: 2010

Objeto: Aquisição de material de higiene e limpeza.
Valor Total: 14.784,00
Data Assinatura: 24/11/2010
Vigência: 01/12/2010 a 30/11/2011
Pregão Eletrônico: 19/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545760000    339030               0269000000          Estadual
Contratado: TECNOQUIMICA IND. E COM. LTDA
Endereço: Av Cícero Sá, S/N
CEP. 61760-000 - Eusébio/CETelefone: 8532606850
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

PORTARIA N.° 681/2010 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181999

A FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
pessoa jurídica de direito público, criada pela Lei n.° 003/90 de
26 de abril de 1990, publicada no Diário Oficial do Estado do
Pará do dia 10 de maio de 1990, inscrito no CGC/MF sob o n.°
04.929.345/0001-85, com sede na Rua Oliveira Belo, n.° 395,
bairro do Umarizal, em Belém do Pará, doravante denominada
PERMITENTE, neste ato representada por seu Presidente, Dr.
Maurício Cezar Soares Bezerra, brasileiro, médico, portador do
CRM/PA n.° 3163 e CPF/MF n.° 050.125.382-34, residente e
domiciliado na Rodovia dos Trabalhadores, Residencial Cristal
Ville, Av. Esmeralda, casa 69, Bairro Val-de-Cans, Belém – Pará,
com fundamento nas atribuições que lhes são conferidas:
RESOLVE:
I – PRORROGAR até 30 de agosto de 2012, a autorização de uso
temporário do imóvel localizado na Rua Santo Antônio, nº 202,
bairro comércio, concedida à MAKRAN DOURAID SAID, RG nº
2107382 SSP/PA, CPF nº 372.298.262-68;
II – Pelo uso temporário do imóvel acima, o AUTORIZADO
recolherá mensalmente à Diretoria de Administração e Finanças/
Gerência de Finanças desta Fundação, até 5º (quinto) dia útil
do mês subseqüente ao vencido, à título Valor de Retribuição
Mensal - VRM - a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais),
que será reajustado anualmente pelo índice determinado pelo
Governo para os preços públicos;
III – Permanece sob letra e forma todas as cláusulas constantes
no instrumento originário, PORTARIA Nº 119/2002, não
alcançados por este ato administrativo.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 01 de setembro de 2010.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA N.° 682/2010 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182002

A FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, pessoa
jurídica de direito público, criada pela Lei n.° 003/90 de 26 de abril
de 1990, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará do dia 10 de
maio de 1990, inscrito no CGC/MF sob o n.° 04.929.345/0001-85,
com sede na Rua Oliveira Belo, n.° 395, bairro do Umarizal, em Belém
do Pará, doravante denominada PERMITENTE, neste ato representada
por seu Presidente, Dr. Maurício Cezar Soares Bezerra, brasileiro,
médico, portador do CRM/PA n.° 3163 e CPF/MF n.° 050.125.382-
34, residente e domiciliado na Rodovia dos Trabalhadores, Residencial
Cristal Ville, Av. Esmeralda, casa 69, Bairro Val-de-Cans, Belém –
Pará, com fundamento nas atribuições que lhes são conferidas:
RESOLVE:
I – PRORROGAR até 30 de agosto de 2012, a autorização de
uso temporário do imóvel localizado na Rua Santo Antônio,
nº 206, bairro comércio, concedida à H & M COMÉRCIO LTDA,
representada pelo Sr. MUZAFFAR DOURAID SAID, RG nº 159537
SSP/PA, CPF nº 207.908.302-30;
II – Estender-se a autorização ao andar superior do imóvel,
registrado sob o nº 208 (alto);
III – Pelo uso temporário dos imóveis acima, o AUTORIZADO
recolherá mensalmente à Diretoria de Administração e Finanças/
Gerência de Finanças desta Fundação, até o 5º (quinto) dia útil
do mês subsequente ao vencimento, à título Valor de Retribuição
Mensal – VRM – a importância de R$ 1.600,00 (um mil e
seiscentos reais), que será reajustado anualmente pelo índice
determinado pelo Governo para os preços públicos;
IV– Permanece sob letra e forma todas as cláusulas constantes no
instrumento originário, PORTARIA Nº 119/2002, não alcançados
por este ato administrativo.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 01 de setembro de 2010.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA